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Аннотация: Бул макала финансылык көзөмөлдөө системасындагы мамлекеттик 

аудиттин маңызын талдоого арналган. Иштин жҥрҥшҥндө каралып жаткан маселенин 

актуалдуулугу ачылды, бул тема боюнча ар кандай авторлордун эмгектери изилденип, 

мамлекеттик аудиттин тҥшҥнҥгҥ аныкталды, анын негизги максаты, элементтери, 

финансылык көзөмөлдөө системасындагы милдеттери жана функциялары изилденди. 

Аннотация: Данная статья посвящена анализу сущности государственного аудита в 

системе финансового контроля. В ходе работы была выявлена актуальность 

рассматриваемого вопроса, изучены работы различных авторов по данной теме, определено 

понятие государственного аудита, изучены его основная цель, элементы, задачи и функции в 

системе финансового контроля. 

Abstract: This article is devoted to the analysis of the essence of the state audit in the 

financial control system. During the work, the relevance of the considered issue was revealed, the 

works of various authors on this topic were studied, the concept of state audit was determined, its 

main purpose, elements, tasks and functions in the financial control system were studied. 

Негизги сѳздѳр: Мамлекеттик финансылык көзөмөл, мамлекеттик аудит, 

финансылык коопсуздук 

Ключевые слова: государственный финансовый контроль, государственный аудит, 

финансовая безопасность. 
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Мамлекеттик финансылык көзөмөлдҥн функционалдык максаты – мамлекеттин 

финансылык саясатын жана финансылык коопсуздугун ийгиликтҥҥ ишке ашыруу, 

экономиканын бардык чөйрөлөрҥндө ресурстарды натыйжалуу пайдаланууну камсыз 

кылууда. Дал ушундай ишти мамлекеттик аудит аткарышы керек.  

Базар экономикасынын шартында мамлекеттик аудиттин ролу коомдун финансылык 

жана бюджеттик каражаттарын башкаруунун натыйжалуулугун системалуу тҥрдө 

жогорулатуу зарылчылыгы менен алдын ала аныкталат. Ошол себептен мамлекеттик 

көзөмөлдөө системасында мамлекеттик аудит өзгөчө мааниге ээ болууда.  

Мамлекеттин аудиттин максаты – бул коомдун атынан бийлик органдарынын 

мамлекеттик ресурстарды башкаруудагы ишмердигине көз карандысыз объективдҥҥ 

коомдук көзөмөлдҥ жҥргҥзҥп, экономиканы же анын айрым тармактарын өнҥктҥрҥҥдө 

тобокелдиктерди башкаруу системасын колдонуу менен, мамлекеттик органдардын ишинин 

натыйжалуулугун талдоодо. Ал ошондой эле ага жетҥҥ жолдорун өркҥндөтҥҥнҥ жана иштеп 

чыгууну талап кылат. 

Ушул теманы дыкаттык менен изилдө ҥчҥн, анын аныктамасын талдап чыгуу талап 

кылынат. Ошондуктан төмөнкҥдѳ авторлордун берген аныктамаларын карап чыктык.  

Бҥгҥнкҥ кнгө чейин бул маселе көптөгөн авторлордун изилдөө объектиси болуп 

келген. Мисалы, Кыргыз Республикасынын Эсептөө палатасынын мыйзамында мамлекеттик 

аудит төмөнкҥдѳй чечмеленет: «Мамлекеттик аудит – бул аудит боюнча мамлекеттик бийлик 

органынын мамлекеттик ресурстарды (финансылык, материалдык ж.б.) башкаруу боюнча 

ишмердиги, анын максаты мамлекеттик каражаттарды жана мҥлктҥ пайдалануунун 

натыйжалуулугу, финансылык отчет тҥзҥҥнҥн жана бухгалтердик эсеп жҥргҥзҥҥнҥн 

тууралыгы финансылык тартип бузуулардын алдын алуу болуп эсептелет» [1]. 
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Окумуштуу А.Л. Скифскаянын ою боюнча, мамлекеттик аудит – бул бийлик 

органдарына жана мамлекеттик саясатка көз карандысыз мамлекеттик финансылык көзөмөл 

[4, с. 42]. 

А.Н. Козырина мамлекеттик аудитти уюштуруучулук, укуктук жана функционалдык 

өзгөчөлҥктөрҥ менен айырмаланган мамлекеттик финансылык контролдун өзҥнчө бир 

бөлҥгҥ катары тҥшҥнөт [5]. 

Экономика илимдеринин доктору Харисова Ф.И. жана анын ассистенти Козлова Н.Н. 

төмөнкҥчө аныктама беришкен: Мамлекеттик аудит – бул мамлекеттик финансылык жана 

материалдык ресурстарды башкарууга жана пайдаланууга карата мамлекеттик бийлик 

органдарынын ишине тышкы көз карандысыз аудитти жҥзөѳгө ашырууга багытталган 

чаралардын тутуму [5]. 

Биздин оюбузча, «Мамлекеттик аудит – бул мамлекеттик каражаттарды жана мҥлктҥ 

пайдалануунун натыйжалуулугун, финансылык отчеттуулуктун жана бухгалтердик эсептин 

ишенимдҥҥлҥгҥн тҥзҥҥдө, финансылык тартипти бузууга жол бербөө максатында 

мамлекеттик ресурстарды башкарууну текшерҥҥ боюнча мамлекеттик органдын 

ишмердҥҥлҥгҥ». 

Мамлекеттик аудиттин максаттуу багыты – мыйзам бузууларды, каталарды, 

мыйзамдардан жана белгиленген эрежелерден четтөөлөрдҥ, ошондой эле кыянаттык менен 

пайдалануу белгилерин аныктоо жана тактоо. 

Азыркы тапта мамлекеттик аудиттин ҥч тҥрҥ мыйзамдын негизинде бекитилген. Алар 

финансылык отчеттуулуктун аудитин, шайкештиктин аудитин жана натыйжалуулук аудитин 

камтыйт. Ошондой эле аларды жҥргҥзҥҥнҥн ыкмалары ченемдик укуктук актыларда 

көрсөтҥлгөн. 

Мамлекеттик көзөмөлдөө системасында мамлекеттик аудиттин маанилҥҥ орду анын 

милдеттерине берилген. Алардын негизгилери төмөнкҥлөр: 

- конкреттҥҥ натыйжаларга жетишҥҥгө багытталган мамлекеттик уюмдар тарабынан 

мамлекеттик финансы ресурстарын пайдалануунун натыйжалуулугун текшерҥҥ; 

- мамлекеттик ишканалардын эмгек жана финансы ресурстарын пайдалануунун 

рационалдуулугун текшерҥҥ; 

- финансылык каражаттардын бөлҥнгөн көлөмҥн эсепке алуу менен анын алдына коюлган 

милдеттердин аткарылышына жана пландуу көрсөткҥчтөр менен салыштырганда иш 

жҥзҥндөгҥ көрсөткҥчтөрдҥн жетишине карата аудит объектисинин ишин текшерҥҥ. 

Бҥгҥнкҥ кҥндө мамлекеттин негизги милдети – аны өнҥктҥрҥҥнҥн келечектҥҥ 

багыттарын аныктоодо орун алган көйгөйлөрдҥ чечҥҥ аркылуу мамлекеттик аудиттин 

натыйжалуу системасын тҥзҥҥ. 

1-таблицада көрсөтҥлгөндөй, Эсептөө палатасы тарабынан 2020-жылга бекитилген 

Аудит планына ылайык 90, ал эми 2021-жылга 125 текшерҥҥ иш-чаралары жҥргҥзҥлгөн. 

 

Таблица 1. - Кыргыз Республикасынын Эсеп палатасынын 2020-2021-жж. бекитилген 

пландаштырылган аудит 

Көрсөткҥчтөрдҥн аталышы 2020 2021 четтөө 

(+,-) 

Пландаштырылган иш-чаралардын саны 90 125 35 

Жалпы структуралык жана баш ийген бирдиктер, анын 1824 2390 566 
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ичинде: 

Бюджеттик мекемелер 1366 1770 404 

Чарбалык субъектилер 251 265 14 

Жергиликтуу бюджеттен каржылануучу мекемелер жана 

уюмдар 201 351 150 

Башка уюмдар 6 4 -2 

 

Таблицада көрҥнгөндөй, 2021-жылы Эсеп палатасы тарабынан 125 пландуу 

аудитордук иш-чаралар жҥргҥзҥлҥп, анын жҥрҥшҥндө аудит объектилеринин 2390 тҥзҥмдҥк 

жана ведомстволук бөлҥмдөрҥнҥн иши камтылган, анын ичинен: бюджеттик мекемелер – 

1770, чарба жҥргҥзҥҥчҥ субъектилер – 265, жергиликтҥҥ бюджеттен каржыланган мекеме-

уюмдар – 351 жана башка уюмдар – 4. Ошондой эле текшерҥҥ иш-чараларынын саны өткөн 

жылга салыштырмалуу 35ге көбөйгөн. 

2021-жылы Эсеп палатасы тышкы мамлекеттик аудиттин жҥрҥшҥндө 28288,1 млн. 

сомго мыйзам бузууну аныктаган, муну 1-чи диаграммадан көрҥҥгө болот. 

28 288,10
26 213,60

18 474,10
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1- сҥрөт. 2020-2021 жж. финансылык тартипти бузуулар боюнча жалпы жыйынтыктар 

 

1-чи сҥрөттө көргөзҥлгөндөй, 2021-жылы аныкталган каржылык мыйзам бузуулардын 

жалпы суммасынан 26213,6 миллион сом компенсацияланууга жатат, анын 18474,1 миллион 

сомунун орду толтурулган. Калыбына келтирҥҥ мҥмкҥнчҥлҥгҥ 70 пайызды тҥздҥ. Ал эми 

2020-жылы финансылык бузуулардын жалпы суммасы жҥргҥзҥлгөн аудиттердин жҥрҥшҥндө 

1525,7 млн. сомду тҥзгөн. Бул болсо 2021-жылы каржылык мыйзам бузуулардын көбөйгөнҥн 

көрсөттҥп, жана мамлекеттик ички жана тышкы аудиттин сапатын жогорулатуусуна чоң 

талап кылат. 

Финансылык көзөмөл системасы аткаруу бийлигинин өзҥнө жҥктөлгөн жалпы 

милдеттерди натыйжалуу аткаруусуна мҥмкҥндҥк берҥҥчҥ ички аудит болушу керек. Ал 

ишенимдҥҥ болуп жана катуу мамлекеттик көзөмөлдҥ камтууга тийиш. Тышкы аудит 

аткаруу бийлигинен көз каранды эмес жана жарандарга аткаруу бийлигинин жана ага баш 

ийген тҥзҥмдөрдҥн өз ишин коомдун кызыкчылыгында эң натыйжалуу жана эффективдҥҥ 

жҥзөгө ашыруусуна кепилдик берҥҥгө тийиш. 
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Азыркы убакта Кыргыз Республикасында мамлекеттик мекемелерде жҥргҥзҥлгөн 

ички аудит жана Эсептөө палатасы жҥргҥзгөн тышкы аудиттин функциялары бири бирин 

кайталап жаткандыгы бюджеттик мекемелер ҥчҥн чоң көйгөй жаратууда.  

Изилдөөлөр көргөзгөндөй, учурда мамлекеттик финансы ресурстарын башкаруунун 

азыркы системасында эффективдҥҥ контролдук механизм жок жана мамлекеттик 

финансылык көзөмөл бири-бирин кайталаган органдар тарабынан ишке ашырылат, алардын 

ар бири контролдун окшош чөйрөлөрҥндө да контролдун өз ыкмаларын колдонушат жана өз 

милдеттерин ишке ашырууга умтулушат. 

 Бирок эффективдҥҥ башкаруу ҥчҥн мамлекеттик көзөмөл жана мамлекеттик аудит 

системалары тыгыз өз ара аракеттениши, карама-каршы келбеши, эң негизгиси бири-

биринин функцияларын кайталабашы зарыл. 

Дагы көйгөйдҥн бири болуп, бул маалыматтык ресурстардын жана аудиттин 

цифровизацияланбаганы, электрондук жумушчу документтеринин жоктугу. Мындайча 

айтканда, мурунку жылдагы өтҥп кеткен аудиттин маалыматтарынын, процедураларынын, 

ыкмаларынын электрондук варианты сакталбай калгандыгына байланыштуу, кийиники 

аудитор аудит жҥргҥзҥҥдѳ кыйынчылыктарга дуушар болууда, себеби салыштырма аудит 

жҥргҥзҥп чыгуу ҥчҥн маалыматтарды кайрадан терип чыгуу убакытты талап кылып кѳйгѳй 

жаратууда. Аудитордук текшерҥҥ учурунда чогултулган аудитордук далилдер, сакталган 

жумушчу документтер же сакталган далилдер онлайн системаларда сакталыш керек, онлайн 

системалары борборлоштурулшу керек жана команданын каалаган мҥчөсҥ ҥчҥн жеткиликтҥҥ 

болушу керек. Санариптик инструменттер маалыматка оңой жана тез жетҥҥнҥ камсыз 

кылып, тапшырмаларды аткарууга убакытты кыскартат жана көйгөйлөргө жооп кайтарууну 

жакшыртат. Биз электрондук жумушчу документтер аудит учурунда маалыматтарды 

борборлоштуруп чогултууга жардам берет деп эсептейбиз. Мониторингдин конкреттҥҥ 

учурлары Электрондук жумушчу документтеринин тутумдарынан автоматтык тҥрдө 

маалыматтарды чогултууга тҥрткҥ бериши мҥмкҥн, андыктан аудиторлор маалыматтарды 

кол менен чогултууга эмес, өз кҥч-аракеттерин көйгөйлөрдҥ чечҥҥгө багыттай алышат. 

Онлайн Электрондук жумушчу документтер борборлоштурулган жана синхрондоштурулган 

жерде, аудитордук топтун ар бир мҥчөсҥ аудитордук топтун ишин карап чыгып, ошону 

менен маалыматтардын кайталанышын жана кҥч-аракетин азайтат. Ошондой эле мурунку 

болгон аудиттин маалыматтарын, далилдерин, ыкмаларын, аудитордук процедуралардын 

жыйындысын, алынган маалыматтын электрондук таблицасын, интервьюдан стенограмманы 

же ар кандай медиа элементтеринин ар кандай керектҥҥ маалыматтарын ала алат. Мындайча 

айтканда, документтештирҥҥ бюджеттик мекемелердин ишин жөнгө салууда да, аудиттин 

бҥтҥндҥгҥн баалоодо да негизги ролду ойнойт. Документацияда стандарттык операциялык 

процедуранын майда-чҥйдөсҥнө чейин жазылат жана жумушчулар өзҥнҥн максатынын 

аягына чыгыш ҥчҥн аны колдонушу керек. 

Бизнес процессинин менеджери ҥчҥн документацияда жумуш процессин аягына 

чыгаруу ҥчҥн аткарылчу стандарттык операциялык процедуралары толук сҥрѳттѳлгѳн. 

Линиялык кызматкерден аудиторго чейинки документтер бардык тараптардын конкреттҥҥ 

милдеттерин тҥшҥнҥҥсҥнө кепилдик берет жана жаңы кызматкерлерди окутууга шилтеме 

берет.  

Кыргызстанда мамлекеттик финансылык көзөмөл чындап натыйжалуу болуп, 

экономикалык жактан өнҥккөн өлкөлөрдҥн деңгээлине туура келиши ҥчҥн көптөгөн 
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маанилҥҥ жана олуттуу өзгөртҥҥлөрдҥ киргизҥҥ зарыл. Азыркы убакытта мамлекеттик 

башкаруу системасын тҥзҥҥ укуктук, уюштуруучулук жана методологиялык мҥнөздөгҥ иш-

чаралардын комплексин ишке ашырууну сунуштайт жана мунун бардыгы тез арада жана 

этап менен чечҥҥнҥ талап кылат. 

Мамлекеттин ишинин натыйжалуулугу көбҥнчө анын карамагындагы мамлекеттик 

ресурстарды кантип башкаргандыгы менен аныкталат. 

Мындан тышкары, бирдиктҥҥ маалыматтык ресурс тҥзҥлҥш керек, анын жардамы 

менен мамлекеттик аудиттин жҥрҥшҥндө аныкталган мыйзам бузууларды аныктоо жана 

аларды баалоо процесстерин оптималдаштырууга мҥмкҥн болот. 

Жогоруда айтылгандардын негизинде, мамлекеттик аудит мамлекеттин бюджетинен 

бөлҥнгөн финансылык ресурстарды көзөмөлдөөнҥн негизги инструменти болуп саналат. 

Ошондой эле Кыргызстан өнҥкөн өлкөлөрдҥн ѳткѳн жолун карап чыгып, ошолордун 

ыкмаларын колдонушу керек. Айрыкча закону кҥчтҥҥ Кытай мамлекетинин аудитине 

көңҥлдҥ бурушубуз абзел. Мисалы, тобокелге негизделген стратегиянын пайдасына 

трансформациялоо контекстинде аудит стратегиясынын маанилҥҥлҥгҥ кытай 

окумуштууларынын көңҥлҥнө бурулуп келет. Демек, тобокелдике негизделген стратегия 

маанилҥҥ экендигин айдигинилейт. Изилдөөчҥлөрдҥн айтымында, тобокелдикке негизделген 

аудит Кытайдын аудиттик ишмердҥҥлҥгҥн оптималдаштырды жана аудит ресурстарын 

сарамжалдуу бөлҥштҥрҥҥгө жана каржылык отчеттуулуктун бурмаланышынын учурларын 

кыскартууга мҥмкҥндҥк берди. 

Ошондуктан, Кыргызстан жогоруда айтылгандарды эске алса, мамлекеттик аудитти 

ѳнҥктҥрҥҥгѳ чоң салым кошулабы деген ойдобуз. 
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